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1. Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Pověsti z Máchova kraje. Pověst řadíme do ústní lidové

slovesnosti a je obvykle definovaná jako krátké, zabarvené vyprávění, které má reálný

základ a je zařazeno do historického času, ať už konkrétního, nebo přibližného.

Hlavním cílem práce je zachycení historického kontextu pověstí, zaměření se na jejich

typické prvky a analýza vývoje pověstí v regionu Máchova kraje, a tedy i pojednání o

autorech, kteří se v minulosti zabývali pověstmi vybraného kraje. V bakalářské práci

jsou taktéž popsány začátky odborného zájmu o pověsti a jejich písemné zpracování

v naší zemi.

Tato práce zprostředkovává přehled typů pověstí, které se na daném území nejčastěji

vyskytovaly.

Téma práce si autorka vybrala z důvodu osobního vztahu k Máchovu kraji, neboť zde

prožila většinu svého dosavadního života. Máchův kraj patří k vyhledávaným

turistickým oblastem České republiky, a to i díky své minulosti a autorům, kterým tento

kraj učaroval a inspiroval je k napsání jejich děl. Tento kraj je určitým způsobem spojen

především s K. H. Máchou díky jeho nejznámějŠímu dílu Máj. Nicméně ve spojitosti

s tematikou pověstí lze najít mnoho dalších osobností, které tímto krajem prošly a

nechaly se jím inspirovat, některé z nich zaznamenaly i místní pověsti.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. Pro dosažení cílů

stanovených v předkládané bakalářské práci je důležité studium odborné literatury a

výběr klíčových témat.

Teoretická část se zabývá objasněním odborných pojmů, historií regionu a jeho vlivy na

uměleckou tvorbu napříč stoletími a představením stěžejních sběratelů ústní lidové

slovesnosti z dané lokality.

Praktická část se zabývá konkrétními pověstmi a jejich zasazením do historického

kontextu. Pro obsahovou analýzu pověstí byla vybrána kniha Pověsti Máchova kraje od

Vladimíra Resla. Hlavním důvodem výběru je komplexnost zachycení pověstí z tohoto
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kraje. V . Resl vycházel z dostupných pramenů svých předchůdců a zpracoval dílo, které

v sobě zachycuje prvky z rozmanitých zdrojů.

Poslední částí práce je projektová část, jež proběhne formou přednášky, která publiku

vybrané pověsti přiblíží.
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2. Pověst

Pověst se řadí do ústní lidové slovesnosti. Konkrétně do žánrové skupiny lidová próza.

Ústní lidová slovesnost je tvorba spjatá s lidovým prostředím. Především s vesnickým a

později i s městským. Jedná se o tvorbu původně bez písemného zachycení, předávanou

ústně a uchovanou pouze prostřednictvím paměti, proto má většina děl krátký nebo

střední rozsah. Autoři se neuváděli, jedná se tak o anonymní tvorbu. Každý vypravěč při

vypravování přispěl tím, že něco obměnil, doplnil nebo vynechal, proto vzniklo mnoho

různých variant jednotlivých příběhů.1

Díky sběratelům ústní lidové slovesnosti si dnes již můžeme příběhy přečíst v písemné

formě. Mezi naše významné sběratele se řadí např. K. J. Erben, F. L. Celakovský,

B. Němcová, F. Sušil, J. S. Kubín, O. Sirovátka, M . Šrámková aj.

Pověst má jednoduchý děj s jednou zápletkou. Často působí věrohodně, i když se v ní

kolikrát objevují nadpřirozené bytosti a jevy. Pověst lze definovat jako fantastický

příběh krátkého až středního rozsahu s reálným jádrem, který se odehrává v neurčitém

nebo přibližném historickém čase. Příběh je podáván vypravěčem jako pravdivý a je tak

přijímán i posluchačem. Věrohodnost posilují především reálná místa, kde se příběhy

údajně odehrávají.2

Cílem pověsti je přiblížit a vysvětlit určitý jev, událost nebo poukázat na existenci

nadpřirozené bytosti.

Klíčová je kombinace kritérií dvojího druhu, a to textových (forma a obsah) a

kontextových (víra v pravdivost příběhu).3

1 LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Slovník literárních pojmů anebo co se skrývá za slovy. Plzeň: Fraus,
2006, s. 142. ISBN 80-7238-620-4.

2 K O B R , Jaroslav. Malý slovník literárních pojmů. Praha: Linx & spol., 2001, s. 42. ISBN 80-86194-08-
6.

3 LUFFER, Jan. Katalog českých démonologických pověstí. Praha: Academia, 2014, s. 7. ISBN 978-80-
200-2383-4.
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Vypravěči si příběhy upravovali podle sebe a pravdivé zůstalo jen historické jádro

příběhu. Když sběratelé pověstí začali zaznamenávat příběhy písemně, často jim stačilo

zapsání hrubého obsahu, který poté stručně reprodukovali nebo rozvedli podle své

vlastní fantazie. Začalo tak vznikat mnoho variant příběhů, které spojovaly základní

prvky. Pověst se řadí do ústní lidové slovesnosti, proto její podstata nespočívá

v písemném zachycení, ale v živém tradování, vyprávění a obměňování.4

Součástí ústní slovesnosti je nejen samotný obsah, ale důležitá je osobnost vypravěče,

složení posluchačů a celková vypravěčská situace a atmosféra, tedy kontext. Písemně

zachycené příběhy tak přichází o mnoho ze své podstaty - o způsob vypravování

interpreta - neslyšíme jeho hlas, nevidíme gestikulaci ani mimiku. Nevidíme a ani

neslyšíme reakce a dotazy posluchačů. Neznáme konverzační rámec, který vedl

k samotnému vyprávění.5

2.1 Charakteristické prvky pověstí

Jednotlivé pověsti spojují společné prvky a vlastnosti, které se v příbězích s obměnami

opakují. Jedním z hlavních rysů je to, že vypravěč i posluchač považují vyprávěnou

pověst za skutečnost nebo alespoň za pravděpodobnou skutečnost. Věrohodnost pověstí

je především založena na vypravěčově dovolávání se svědectví jiných lidí, ale i svého.

Používá k tomu věty typu: „Sám můj dědeček to na vlastní oči viděl. To nám vždycky

vypravovala naše babička. " Nebo také vypravěč odkazuje na hmotné svědectví, buď na

nějaký předmět, nebo památku, například: „Dodnes je v té skále vidět trhlina. "6

Pověst je vždy zasazena do našeho reálného světa, většinou v neurčitém nebo

přibližném historickém čase, ale i v nedávné minulosti. Přesné datum ale nebývá

uvedeno. Občas se můžeme setkat s údajem, že událost se odehrála kolem určitého roku.

4 LUFFER, Jan. Katalog českých démonologických pověstí. Praha: Academia, 2014, s. 7. ISBN 978-80-
200-2383-4.

5 Tamtéž, s. 7.

6 SIROVÁTKA, Oldřich a Marta ŠRÁMKOVÁ. ŽIVÁ V O D A : Lidové pověsti z Čech, Moravy a Slezska.
Praha: Albatros, s. 307.
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Příběhy se také odehrávají na skutečných konkrétních místech. Tyto faktory velmi

posilují věrohodnost příběhu.7

Dalším společným a často se objevujícím prvkem je výskyt nadpřirozených bytostí.

Nejčastěji se jedná o vodníky, divoženky, čerty, čarodějnice nebo bílé paní. 8

Pro pověsti je také charakteristický typický vypravěčský styl. Jak už bylo zmíněno výše,

pověsti mívají krátký nebo střední rozsah, a to proto, že byly předávány ústně a bylo

třeba si je zapamatovat. I přes kratší rozsahy dokážou pověsti vytvořit obrazy postav i

událostí.9

V příbězích se většinou objevuje málo postav. Nejčastěji se jedná o dvě až tři. Někdy

dokonce vystupuje pouze jedna postava, ale výjimečně se můžeme setkat i s větším

počtem postav. Postavy mohu mít vlastní jména, ale často jsou označeny pouze jako

mlynář, krásná dívka, stará babice, sedlák, babička, panovník atd.10

Patrný rozdíl je v historických pověstech, ve kterých vystupují skutečné historické

postavy a jejich jména jsou tím pádem známá.

2.2 Kritéria

V odborné literatuře se lze setkat s různými klasifikacemi pověstí. Pro účely této práce

byly porovnány klasifikace z několika odborných knih. Bylo vybráno členění z Malého

slovníku literárních pojmů od PhDr. Jaroslava Kobra, CSc , ze Slovníku literárních

pojmů aneb Co se skrývá za slovy od doc. PaedDr. Ladislavy Lederbuchové, CSc.


[…]


mi poskytnou komfortní zázemí pro uspořádání přednášky. Kapacita přednáškového

sálu je čtyřicet míst. Z důvodu kapacity bude účast podmíněna přihlášením

prostřednictvím e-mailu.

7.2 Propagace a finanční prostředky

K akci jsem vytvořila plakát 1 8 3 , který bude umístěn v prostorách knihovny a také na

vývěsní tabuli ve městě. Bylo mi nabídnuto, že tisk bude zhotoven na náklady

knihovny. Dodatečné finanční prostředky tak nejsou potřeba. Dále bude plakát umístěn

na webu knihovny a kulturního střediska. Taktéž bude na Facebookovém profilu města

Doksy. Knihovna také daruje jeden výtisk Pověstí Máchova kraje, který si odnese jeden

z účastníků.

Městská knihovna nepožaduje žádné finanční prostředky za zapůjčení prostor.

Myšlenka plánované akce se jim zamlouvá a rádi j i nezištně podpoří. Vstupné bude

dobrovolné. Případnou vybranou částku daruji knihovně.

7.3 Program

• Uvítání a představení (10 minut).
• Pojednání o historii vydávání pověstí v Cechách (20 minut).
• Představení nej známějších sběratelů z kraje (30 minut).
• Historický kontext deseti vybraných pověstí (60 minut).
• Losování výherce knihy (5 minut).
• Poděkování a ukončení (5 minut).

Příloha E.
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Při vstupu na akci dostane každý účastník lístek s číslem. Z těchto čísel bude na konci

akce náhodně vylosován jeden výherce, který si odnese knihu domů.

7.4 Cíl projektu

Tento projekt jsem se rozhodla uskutečnit, protože bych ráda rozšířila povědomí o

historii mého rodného města, která není pro občany příliš známá. Ve spojitosti

s pověstmi se dle mého názoru jedná o zajímavou a zábavnou formu, prostřednictvím

které se občané Doks a okolí mohou dozvědět zajímavé a nové informace o své

domovině.

Taktéž si myslím, že potenciál místních pověstí byl mohl být využit ve výuce na dokské

základní škole. Pověsti by byly pro děti skvělým doplněním a odreagováním při

hodinách dějepisu nebo literatury.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zachycení historického kontextu pověstí, analýza

jejich charakteru a typických prvků a rovněž pojednání o významných sběratelích

z daného regionu.

Za účelem splnění těchto cílů jsem analyzovala veškeré pověsti z knihy Pověsti

Máchova kraje. Následně jsem je rozdělila do tematických okruhů dle obsahu a na

základě kritérií z několika odborných publikací. Rozdělila jsem je do čtyř základních

kategorií, a to na pověsti démonologické, historické, etymologické a etiologické.

Poslední pověst se nevyznačuje žádnými charakteristickými rysy, které by mohly pověst

zařadit do jedné z výše uvedených kategorií, a proto je označena jako „nezařadítelná".

Na základě analýzy démonologických pověstí jsem odhalila velmi překvapivou

skutečnost a to, že i přes velkou význačnost Máchova jezera, se v kraji netradovaly

pověsti o vodnících, anebo nebyly písemně zaznamenány. Sborník obsahuje pouze dvě

pověsti, ve kterých se vyskytuje postava vodníka. V kategorii démonologických pověstí

převažuje výskyt čertů. Tato skutečnost se dala předpokládat vzhledem k výskytu

mnohých zřícenin, temných lesů a skalních útvarů.

Dalším cílem bádání byl historický kontext pověstí, který byl předmětem zkoumání

především u historických pověstí. Bádání potvrdilo velký vliv osobnosti panovníka

Karla IV. Během svého života navštívil Máchův kraj několikrát, a to znatelně ovlivnilo

charakter historických pověstí. Pro potvrzení historických informací jsem vycházela

z odborných publikací od významných historiků. Mnohdy nebylo snadné najít

historické prameny, které by potvrdily či vyvrátily informace v pověsti, ale u většiny

pověstí se to nakonec podařilo.

Při analýze etologických pověstí pro mě bylo velmi překvapivé historické pozadí

pověsti Panna Starosta. Vůbec poprvé jsem se setkala s touto světicí, jejíž vznik bych

označila jako úsměvný. Z etymologických pověstí na mě nejvíce zapůsobil historický

kontext pověsti O Klokočce. Při psaní teoretické části práce pro mě bylo nej zajímavější

bádaní po významných sběratelích. Ze sedmi uvedených sběratelů jsem měla povědomí
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pouze o dvou z nich, proto mě překvapilo, kolik dalších osobností v Máchově kraji

působilo.

Vzhledem k tomu, že tato práce vznikala během pandemie Covid-19, podmínky pro

práci byly mnohdy ztíženy. Především nebyl vždy možný přístup do knihovny a práce

s digitálními verzemi nebyla ideální. Knihovny bohužel nezpřístupňují úplně všechny

knihy v digitální verzi a samotný portál byl často přetížen a nefungoval vůbec. Naštěstí

se i přes tato úskalí podařilo najít dostupné zdroje.

Zpracování této bakalářské práce hodnotím přínosně. Velmi mě potěšilo, kolik

zajímavých historických příběhů se kolem mého rodného města odehrálo a které nejsou

běžně známé. Zároveň jsem si vědoma toho, že téma pověstí z Máchova kraje by bylo

možné rozpracovat daleko rozsáhleji se zaměřením na jejich různé aspekty. Například

by bylo velmi zajímavé bádání v německy psaných pramenech a hledání prvků, které se

promítly do místních pověstí. Téma pověstí by bylo velmi zajímavé i pro zpracování

z komplexního hlediska, tedy hledání společných prvků a charakteristik v pověstech

z různých regionů naší země. Pověsti jsou zkrátka útvarem, který je možné zkoumat

v mnoha souvislostech a z různých hledisek.
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