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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,

D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Která pověst se dle Vašeho názoru rozšířila nejdále za hranice regionu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své práci zaměřila na pověsti z Máchova kraje s cílem

zmapovat a charakterizovat ty nejznámější. Úvodní část věnovaná teoretickým

a historickým východiskům, představení regionu a významným sběratelům, je však

značně rozsáhlá, tvoří více než polovinu práce. Následná analýza se omezuje

především na popisy – obsahy jednotlivých pověstí a postrádá větší hloubku, tedy

získané poznatky vzájemně propojovat a vést k obecnějším závěrům. Více

pozornosti by si zasloužila rovněž formální a stylistická stránka. Autorka bohužel

dostatečně a včas postup nekonzultovala, tudíž ani nezapracovala veškeré

adekvátní připomínky.
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